
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  07 мая 2020 г.    №  289-па     

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие физической культуры, спорта, туризма и повышение эффективности
реализации молодёжной политики на территории муниципального образования

«Город Новодвинск» на 2015 – 2020 годы»

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных
и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,  утвержденным
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 25.07.2014 № 647-па, и руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа
Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация  муниципального
образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений,  которые  вносятся

в  муниципальную  программу  «Развитие  физической  культуры,  спорта,  туризма
и  повышение  эффективности  реализации  молодёжной  политики  на  территории
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2015 - 2020 годы», утверждённую
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от  14.10.2014  №  953-па  (в  ред.  от  11.03.2015  №  315-па,  от  27.10.2015  №  927-па,
от  10.02.2016 № 91-па,  от 11.05.2016 № 373-па,  от 29.07.2016 № 542-па,  от 14.10.2016
№  748-па,  от  30.11.2016  №  944-па,  от  20.12.2016  №  1017-па,  от  06.02.2017  №  78-па,
от 31.08.2017 № 615-па, от 29.12.2017 № 1006-па, от 03.04.2018 № 191-па, от 13.08.2018
№ 474-па, от 22.02.2019 № 130-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на официальном
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава С.Ф. Андреев



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 
муниципального образования 

«Город Новодвинск»
от   07 мая 2020 г.   №  289-па   

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие физической

культуры, спорта, туризма и повышение эффективности реализации молодёжной политики
на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2015 - 2020 годы»

1.В паспорте муниципальной программы:
1)пункт 4 изложить в следующей редакции:

4 Объёмы 
и источники 
финансирования 
реализации 
программы

местный бюджет - 66 545 тыс. руб.; 
областной бюджет - 30 377 тыс. руб.; 
федеральный бюджет - 27 538 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 тыс. руб.;
итого: 124 460 тыс. руб.

2)в пункте 7 слова «муниципальное образовательное учреждение дополнительного
образования  «Детско-юношеская  спортивная  школа»  (далее  МОУ  ДО  «ДЮСШ»)»
заменить  словами  «муниципальное  бюджетное  учреждение  «Новодвинская  спортивная
школа» (далее - МБУ «НСШ»)».

2.В паспорте подпрограммы № 1:
1)пункт 4 изложить в следующей редакции:

4 Объёмы
и источники 
финансирования 
реализации 
подпрограммы

местный бюджет - 41 982 тыс. руб.;
областной бюджет - 3 833 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 тыс. руб.;
итого: 45 815 тыс. руб. 

2)в пункте 6 слова «МОУ ДО «ДЮСШ»» заменить словами «МБУ «НСШ»».

3.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:
4 Объёмы 

и источники 
финансирования 
реализации  
подпрограммы

местный бюджет - 130 тыс. руб.; 
областной бюджет - 0 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 тыс. руб.;
итого: 130 тыс. руб.

4.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 3 изложить в следующей редакции:
4 Объёмы 

и источники 
финансирования 
реализации  
подпрограммы

местный бюджет - 4 483 тыс. руб.;
областной бюджет - 1 619 тыс. руб.; 
федеральный бюджет - 0 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 тыс. руб.;
итого: 6 102  тыс. руб.

5.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 4 изложить в следующей редакции:
4 Объёмы 

и источники 
финансирования 
реализации  
подпрограммы

местный бюджет - 19 950 тыс. руб.; 
областной бюджет - 24 925 тыс. руб.; 
федеральный бюджет - 27 538 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 тыс. руб.;
итого: 72 413 тыс. руб. 



6.Таблицу перечня мероприятий муниципальной программы изложить в следующей редакции:

Наименование цели, задачи,
мероприятия

Ответственный
исполнитель/

соисполнитель

Источники
финансирования

Объем финансирования,
тыс. руб.

Ожидаемые результаты
реализации мероприятия

всего 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

Подпрограмма № 1 «Развитие физической культуры и спорта»

Цель подпрограммы: обеспечение возможности жителям муниципального образования «Город Новодвинск» иметь доступ к регулярным занятиям
физической культурой и спортом, создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта

Задача № 1 – развитие массовой и адаптивной физической культуры и спорта, повышение конкурентоспособности спортсменов
муниципального образования «Город Новодвинск» на региональном, всероссийском и международном уровнях

1.1.Организация, проведение, 
подготовка к участию и участие
в физкультурно-массовых
и спортивных мероприятиях всех 
уровней для населения

отдел по делам
молодёжи и спорту

итого 6129 1114 894 764 746 893 1718 увеличение доли взрослого
населения в общей численности

взрослого населения,
систематически занимающегося
физической культурой и спортом

местный бюджет 5990 1100 769 764 746 893 1718

областной бюджет 139 14 125 0 0 0 0

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

1.2.Организация, проведение, 
подготовка к участию и участие 
в физкультурно-массовых
и спортивных мероприятиях всех 
уровней для детей 
и молодёжи

отдел по делам
молодёжи и спорту/

МБУ НСШ»,
муниципальные
образовательные

организации 

итого 4286 1080 710 664 710 701 421 увеличение доли детей 
и молодёжи в общей численности
детей и молодёжи, систематически

занимающихся физической
культурой и спортом

местный бюджет 4286 1080 710 664 710 701 421

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

1.3.Выплата грантов (на конкурсной 
основе), премий молодым 
перспективным спортсменам, 
тренерам и специалистам физической 
культуры и спорта за высокие 
спортивные результаты
и эффективную работу
в подготовке спортсменов 

отдел по делам
молодёжи и спорту

итого 195 20 25 25 25 50 50 выделение ежегодно не менее
4 грантов, премий спортсменам,

тренерам и специалистам
физической культуры и спорта 

за высокие спортивные результаты
и эффективную работу 

в подготовке спортсменов

местный бюджет 195 20 25 25 25 50 50

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

1.4.Развитие приоритетных видов 
спорта

отдел по делам
молодёжи и спорту 

итого 40 0 0 40 0 0 0 увеличение общей численности
занимающихся физической

культурой и спортом; увеличение
численности спортсменов-

разрядников

местный бюджет 40 0 0 40 0 0 0

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

1.5.Предоставление МБУ «НСШ» 
субсидий: 

итого 26771 0 0 0 0 3172 23599 повышение
конкурентоспособности

спортсменов муниципального
образования «Город Новодвинск»           
на региональном, всероссийском 

местный бюджет 26771 0 0 0 0 3172 23599

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0



и международном уровняхвнебюджетные фонды - - - - - - -

1.5.1.Субсидия на финансовое 
обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание 
муниципальной услуги
(выполнение работ)

итого 0 0 0 0 0 3172 23399

местный бюджет 0 0 0 0 0 3172 23399

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

1.5.2.Субсидия на иные цели,
не связанные с финансовым 
обеспечением выполнения 
муниципального задания

итого 200 0 0 0 0 0 200

местный бюджет 200 0 0 0 0 0 200

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

Итого по задаче № 1 итого 37421 2214 1629 1493 1481 4816 25788

местный бюджет 37282 2200 1504 1493 1481 4816 25788

областной бюджет 139 14 125 0 0 0 0

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

Задача № 2 - развитие сети спортивных сооружений и повышение их доступности для всех категорий
 населения муниципального образования «Город Новодвинск»

2.1.Приобретение спортивного 
инвентаря, формы и оборудования
для сборных команд муниципального 
образования «Город Новодвинск» 

отдел по делам
молодёжи и спорту 

итого 163 94 42 0 0 27 0 ежегодное оснащение сборных
команд муниципального

образования «Город Новодвинск»
спортивным инвентарём 
и оборудованием с целью

повышения мастерства
спортсменов и улучшения
тренировочного процесса

местный бюджет 77 50 0 0 0 27 0

областной бюджет 86 44 42 - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

2.2.Укрепление материально-
технической базы для муниципальных
учреждений 

отдел по делам
молодёжи и спорту/

МБУ «НСШ» 

итого 1427 718 116 92 45 317 139 ежегодное укрепление
материально-технической базы

МБУ «НСШ» с целью повышения
мастерства спортсменов

и улучшения тренировочного
процесса

местный бюджет 619 20 116 92 45 317 29

областной бюджет 808 698 0 0 0 0 110

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

2.3.Проектирование, экспертиза 
и строительство спортивных 
плоскостных сооружений

отдел по делам
молодёжи и спорту/
отдел архитектуры

и градостроительства,
муниципальные
образовательные

организации

итого 3400 0 1200 1000 1200 0 0 обустройство плоскостных
спортивных сооружений

(не менее трех к концу срока
реализации программы)

местный бюджет 600 0 200 200 200 0 0

областной бюджет 2800 0 1000 800 1000 0 0

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -



2.4.Сертификация спортивных 
объектов

отдел по делам
молодёжи и спорту/

МБУ «НСШ» 

итого 391 - 50 0 173 48 120 включение не менее 3-х объектов
во Всероссийский реестр объектов
спорта к концу срока реализации

программы

местный бюджет 391 - 50 0 173 48 120

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

2.5.Содержание лыжной трассы 
в д.Павлово муниципального 
образования «Город Новодвинск» 
и лыжной трассы «Тропа здоровья» 

отдел по делам
молодёжи и спорту/

МБУ «НСШ»  

итого 937 0 0 227 250 210 250 повышение качества
предоставляемых услуг с целью

безопасной эксплуатации лыжных
трасс и увеличение количества

населения, занимающегося
физической культурой и спортом 

местный бюджет 937 0 0 227 250 210 250

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

2.6.Ремонт спортивных объектов 
МБУ «НСШ»

МБУ «НСШ» итого 187 - - - - 187 0 повышение качества
предоставляемых услуг с целью

безопасной эксплуатации
спортивных объектов 

и увеличение количества
населения, занимающегося

физической культурой и спортом 

местный бюджет 187 - - - - 187 0

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

2.7.Организация катка массового 
катания

МБУ «НСШ» итого 202 - - - - 102 100 увеличение общей численности
населения, занимающегося

физической культурой и спортомместный бюджет 202 - - - - 102 100

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

Итого по задаче № 2 итого 6707 812 1408 1319 1668 891 609

местный бюджет 3013 70 366 519 668 891 499

областной бюджет 3694 742 1042 800 1000 0 110

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

Задача № 3 - внедрение на территории муниципального образования «Город Новодвинск» 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

3.1.Организация работы Центра 
тестирования по выполнению видов 
испытаний (тестов), нормативов, 
требований к оценке уровня знаний 
и умений в области физической 
культуры и спорта в рамках  
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО)

отдел по делам
молодёжи и спорту/

МБУ «НСШ»

итого 1687 0 0 108 398 505 676 привлечение населения
к регулярным занятиям

физической культурой и спортом,
стимулирование населения 

к повышению уровня физической
подготовки

местный бюджет 1687 0 0 108 398 505 676

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -



Итого по задаче № 3 итого 1687 0 0 108 398 505 676

местный бюджет 1687 0 0 108 398 505 676

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

Итого по подпрограмме № 1 итого 45815 3026 3037 2920 3547 6212 27073

местный бюджет 41982 2270 1870 2120 2547 6212 26963

областной бюджет 3833 756 1167 800 1000 0 110

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

Подпрограмма № 2 «Развитие внутреннего и въездного туризма»

Цель подпрограммы: создание условий для формирования и развития современной туристской индустрии, взрослого и детско-юношеского туризма

Задача № 1 - развитие объектов современной туристской инфраструктуры (создание туристско-рекреационного кластера «Беломорский»)

1.1.Создание объектов туристской 
инфраструктуры 

отдел культуры,
искусства

и туризма/отдел
инфраструктурного

развития, отдел
архитектуры и

градостроительства

итого - - - - - - - повышение качества
предоставляемых туристских

услуг, увеличение туристского
потока на территорию

муниципального образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

1.2.Создание объектов 
обеспечивающей инфраструктуры
для горнолыжного парка «Мечка»

отдел культуры,
искусства

и туризма/отдел
инфраструктурного

развития, отдел
архитектуры

и градостроительства 

итого - - - - - - - повышение качества
предоставляемых туристских

услуг, увеличение туристского
потока на территорию

муниципального образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

Итого по задаче № 1 итого - - - - - - -

местный бюджет - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

Задача № 2 - организация системы туристской навигации

2.1.Изготовление (приобретение) 
и установка дорожных указателей 
к ключевым объектам культурного 
наследия и туристского показа

отдел культуры,
искусства
и туризма/

отдел

итого 0 0 0 0 0 0 0 установка указателей к концу
срока реализации программы

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет - - - - - - -



инфраструктурного
развития

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

2.2.Рекламное продвижение 
турпродукта

отдел культуры,
искусства и туризма/
отдел по связям со

средствами массовой
информации 

итого - - - - - - - информационное обеспечение
реализуемых туристских
продуктов; проведение

мониторинга состояния сферы
туризма

местный бюджет - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

Итого по задаче № 2 итого 0 0 0 0 0 0 0

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

Задача № 3 - привлечение населения в развитие туризма

3.1.Организация и  проведение 
мероприятий по развитию взрослого 
и детско-юношеского туризма

отдел культуры,
искусства и туризма

итого 130 50 40 40 0 0 0 приобщение детей, молодёжи 
и взрослого населения к туризму
как креативной форме отдыха;
пропаганда здорового образа

жизни

местный бюджет 130 50 40 40 0 0 0

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

Итого по задаче № 3 итого 130 50 40 40 0 0 0

местный бюджет 130 50 40 40 0 0 0

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

Итого по подпрограмме № 2 итого 130 50 40 40 0 0 0

местный бюджет 130 50 40 40 0 0 0

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

Подпрограмма № 3 «Молодёжь Новодвинска»

Цель подпрограммы: вовлечение молодежи в социально-экономическую, политическую и общественную жизнь 
муниципального образования «Город Новодвинск», создание условий для самореализации молодёжи

Задача № 1 - вовлечение молодежи в социально значимую практику, укрепление семейных ценностей, 
формирование здорового образа жизни, поддержка творческой и инициативной молодёжи



1.1.Организация, проведение 
и участие в мероприятиях, 
направленных на пропаганду 
здорового образа жизни; развитие 
волонтёрского движения

отдел по делам
молодёжи и спорту 

итого 769 40 24 30 531 37 107 организация и проведение
ежегодно не менее

10 мероприятий с участием
не менее 300 человек

местный бюджет 75 23 18 10 24 0 0

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

МУК «НГКЦ» местный бюджет 320 17 6 20 133 37 107

областной бюджет 374 - - - 374 - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

1.2.Организация, проведение 
и участие в мероприятиях, 
направленных  на поддержку 
молодёжи и молодых семей

отдел по делам
молодёжи и спорту 

итого 1605 497 152 175 177 351 253 организация мероприятий
по поддержке молодёжи с общим
количеством участников ежегодно

не менее 1 500 человек

местный бюджет 369 76 71 91 41 40 50

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

МУК «НГКЦ»/ иные
муниципальные

учреждения

местный бюджет 671 71 41 34 111 211 203

областной бюджет 565 350 40 50 25 100 -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

Итого по задаче № 1 итого 2374 537 176 205 708 388 360

местный бюджет 1435 187 136 155 309 288 360

областной бюджет 939 350 40 50 399 100 0

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

Задача № 2 - формирование у населения гражданственности, патриотического сознания и толерантности

2.1.Организация, проведение
и участие в мероприятиях 
патриотической направленности

отдел по делам
молодёжи и спорту 

итого 1076 126 76 49 183 402 240 организация и проведение
ежегодно не менее

10 мероприятий с участием
не менее 300 человек

местный бюджет 267 85 53 29 60 20 20

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

МУК «НГКЦ»/
иные муниципальные

учреждения

местный бюджет 809 41 23 20 123 382 220

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -



Итого по задаче № 2 итого 1076 126 76 49 183 402 240

местный бюджет 1076 126 76 49 183 402 240

областной бюджет - - - -

федеральный бюджет - - - -

внебюджетные фонды - - - -

Задача № 3 - содействие профориентации и трудоустройству молодёжи

3.1.Проведение мероприятий, 
направленных на профориентацию 
молодёжи; создание временных 
рабочих мест для временного 
трудоустройства несовершеннолетних
в свободное от учёбы время 

отдел по делам
молодёжи и спорту 

итого 2652 300 286 594 323 737 412 содействие трудоустройству 
на временные рабочие места

ежегодно не менее 90 молодых
людей; информирование молодёжи 

по вопросам трудоустройства 
и профориентации

местный бюджет 20 20 0 0 0 0 0

областной бюджет - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

МУК «НГКЦ»
/муниципальные

учреждения,
ООО «Забота»

местный бюджет 1952 280 286 294 323 357 412

областной бюджет 680 - - 300 - 380 -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

Итого по задаче № 3 итого 2652 300 286 594 323 737 412

местный бюджет 1972 300 286 294 323 737 412

областной бюджет 680 - - 300 - 380 -

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

Итого по подпрограмме № 3 итого 6102 963 538 848 1214 1527 1012

местный бюджет 4483 613 498 498 815 1047 1012

областной бюджет 1619 350 40 350 399 480 0

федеральный бюджет - - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - - -

Подпрограмма № 4 «Обеспечение жильём молодых семей»

Цель - создание системы адресной поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы

Задача № 1 - улучшение жилищных условий молодых семей

1.1.Предоставление молодым семьям 
социальных выплат на приобретение 
жилого помещения или создание 
объекта индивидуального жилищного 
строительства

отдел по делам
молодёжи и спорту/

жилищно-
коммунальный отдел 

итого 72413 4402 2721 21172 19321 12625 12172 предоставление социальных
выплат на улучшение жилищных

условий к концу реализации
программы не менее 83 молодым

семьям

местный бюджет 19950 1157 701 4403 5525 3526 4638

областной бюджет 24925 1511 925 6919 6730 3397 5443

федеральный бюджет 27538 1734 1095 9850 7066 5702 2091

внебюджетные фонды - - - - - - -



Итого по подпрограмме № 4 итого 72413 4402 2721 21172 19321 12625 12172

местный бюджет 19950 1157 701 4403 5525 3526 4638

областной бюджет 24925 1511 925 6919 6730 3397 5443

федеральный бюджет 27538 1734 1095 9850 7066 5702 2091

внебюджетные фонды - - - - - - -

Итого по программе итого 124460 8441 6336 24980 24082 20364 40257

местный бюджет 66545 4090 3109 7061 8887 10785 32613

областной бюджет 30377 2617 2132 8069 8129 3877 5553

федеральный бюджет 27538 1734 1095 9850 7066 5702 2091

внебюджетные фонды - - - - - - -

7.Пункты 1 и 4 перечня целевых показателей муниципальной программы изложить в следующей редакции:
1.Количество введенных в эксплуатацию объектов 
спорта

штук 1 0 1 1 1 0 0

4.Количество молодых семей, получивших право
на получение социальных выплат для улучшения 
жилищных условий

единиц 7 1 1 25 22 17 17


